de bonis operibus suis comendare  
 ꝛ. ut ptz in euangelio Matth. xlv  
 Esuri et dedistis mihi manducare  
 ꝛ. Ideo venite bñdicti ꝛ. Ite ma  
 ledicti ꝛ.

Sermonem de Epi  
 phania quere in fine  
 Dominica infra octa  
 uam Epiphanię  
 Serino septimus.

**De his que pa-**  
 tris mei sūt oportet me esse. Lud. xij  
 Nota q̄ tria sūt magnę vilitatis  
 apud quęcūq; hoies. **Primū** est  
 q̄ homo scit oīa bene custodire q̄  
 magnū laborē adquisiuit. **Un̄** Jo  
 sue. xij. Estote solliciti vt custodia  
 tis adquisita. qui nō suat ea. fugi  
 cupiet ex eis. **Secūm** ē pdita dili  
 gēter inquirēdo. Lud. xj. Mulier si  
 pdiderit dragmā vnā. nōne accen  
 dit lucernā ⁊ querit ꝛ. **Tertiū** de  
 repertis pditis ad q̄sitis consolatio  
 recipiēda. qz naturale est q̄ si homo  
 aliquā rem pdiderit ⁊ iuenerit. gau  
 det. vt ptz d̄ filio pdito. ⁊ d̄ oue cē  
 telima Lud. xv. **Cōgratulimini** m̄  
 oēs. qz inveni dragmā quā pdiderā  
**De his tribz legiē euāgelio d̄ Jesu**  
**Um esset Jesus ānoz**  
**xij. ascēdētibz** Joseph  
 ⁊ maria de nazareth ppter  
 festū in tēplū in hierusalem  
 puer ibat cū illis. **Cōsumma**  
 tis diebz septē scdm cōsue  
 tudinē diei festi eū redirent.  
 remansit puer in hierlm et  
 nō cognouerunt. Maria ⁊

Joseph estimātes illū esse in  
 comitatu. qz mulieres ibāt i  
 vna turba. et viri i alia. et sic  
 Joseph putabat puerū eē  
 i comitatu mulierū. et Ma  
 ria putabat ipsū esse i comi  
 tatu virozū cūz Joseph. et sic  
 remāsit volūtariē i hierusa  
 lem. **Venerūt** iter diei. id ē i  
 vnā dietā. et requirebant eū  
 iter cognatos ⁊ notos ⁊ nō  
 inuenientes. regressi sunt in  
 hierlm requiretes eū. Et fa  
 ctum est. post triduū iuene  
 runt eū in tēplo sedentes in  
 medio doctorū. audiētes il  
 los et iterrogantes. De quo  
 omnes mirabatur et stupe  
 bant sup prudētia ⁊ respō  
 sis eius. **Et oēs** qui vidētes  
 q̄ puer duodecim annoz  
 tāta subtilia loquebat̄ que  
 nunqz didicit. ammirati sūt  
 vnde talē sapiētiāz haberet  
**Dixit** aut̄ mater eius ad pu  
 erū cū eū iuenit ibi. **Fili** qd  
 fecisti nobis sic? **Pater tu**  
 putatiu? Joseph et ego do  
 letes q̄rebamus te. **Et ait** ad  
 illos. **Quid** est q̄ me q̄reba  
 tis? **Nesciebatis** qz in his q̄  
 p̄ris mei sūt oportet me eē?  
**Et ipsi** hoc verbū nō itelle  
 xerunt qd locut̄ ē ad illos.  
 qz loquebat̄ de redēptione  
 humani generis. **Et descen**  
 dit eū eis d̄ ciuitate hierlm  
 q̄ fuit in monte. ⁊ veniti na  
 zareth q̄ fuit in valle. et erat  
 subditus illis vt oībus pu  
 eris exēplū daret obediētię

Et mater eius Maria cōser-  
uabatoia verba hęc cōferēs  
in corde suo velut i libro. si-  
cut Lucas scripsit suū euā-  
gelium de ore ⁊ corde virgi-  
nis. Et puer Iesus proficie-  
bat sapientia et etate apud  
deum et hoies. scđm q̄ fuit  
deus ⁊ homo. Quāuis fuit  
ita sapiēs qm̄ nascebatur. si-  
cut qm̄ moriebatur. tñ loqui-  
tur euangelium scđz huma-  
nitate et puericia. Et sic patet  
euangelium. Quo a d̄ theua. In  
his quę patris mei sūt oportet me  
esse. quattuor sūt i q̄bus oportebat  
christum esse. Primo fuit in his q̄si  
legat̄ expeditissim̄. Secūdo fuit in  
his q̄si doctor sapiētissim̄. Tertio  
fuit in his q̄si ppugnator fortissim̄.  
Quarto ductor subtilissim̄. **Primo**  
dico q̄ christū oportebat esse i  
his quę a d̄ redemptionem humani  
generis erāt ppter qd̄ fuit missus a  
patre tanq̄ legat̄ expeditissimus  
Ubi videm̄ q̄ isti magni reges. im-  
peratores. ⁊ papa. i arduis negocijs  
mittētes suos legatos. dant eis ple-  
nam potestatem. p pace reformāda  
Sic deus pater misit christum Je-  
sum cum plenitudine suę potestatis  
Vnde ait q̄da3. Auditū audiuim̄  
a domino. ⁊ legatū ad gentes misit  
Videmus inq̄ quando papa mit-  
tit vnuz de suis cardinalibus ultra  
mare in legationem. ille portat insi-  
gnia papalia. et ille habet auctori-  
tate absoluedi excomunicatos vn-  
decūq̄ veniant ad eum. et habet po-  
testatem p̄ferēdi beneficia. Ita chri-  
stus a patre missus ē qui ē pater pa-

trum. a quo omnis paternitas. sine  
in celo. sine in terra nominatur. Im  
apostolā ad Eph. iij. Iste igitur le-  
gat̄ christ̄ portauit milia insignia  
gnia p mare hui⁹ seculi missus. Nā  
habuit potestates demones fugare  
Nā demones dixerūt. Tu es filius  
dei viui. Vnde dixit discipulis suis  
i euāgelio Joh. x. Non creditis qz  
ego a patre sum missus. pater ⁊ ego  
vnum sumus. credite operibus. De  
hac missione tanq̄ legatus ait. Jo-  
hannes in Ape. ij. Ecce ego Jo-  
hannes vidi alterū angelum ascen-  
dentem ab ortu solis. habētē signū  
dei viui. ⁊ clamauit voce magna q̄  
tuor angelis quibz datus est nocere  
terre ⁊ mari. dicēs. Nolite nocē ter-  
re et mari neqz arboribus. quousqz  
signemus seruos dei nostri i fronti-  
bus eoz. Ita moraliter iste angelus  
alter erat christus. qz Johāncs ba-  
ptista p̄mus. vt saluator cōmendat  
ipsū i euāgelio. Luc. iij. Hic ē enī  
de quo scriptum ē. Ecce ego mitto  
angelū meuz. Quia sicut angelus a  
deo in terram mittitur. ita angelus  
p̄mus Johannes fuit missus. Sed  
alter angel̄ ē christ̄ qui hz signum  
dei viui. scz patris. vt possit de om-  
nibus imperare. Ideo clamauit ad  
illos q̄tuor angelos. Nolite nocere  
terre ⁊ mari. i. penitētibz q̄ p ma-  
re significātur. ⁊ terre. i. peccatoribz  
frigidis velut terra. q̄ ad usqz signe-  
mus seruos dei nostri q̄ credunt in  
deū in frontibz eoz. Et h̄ signū im-  
pūm̄ nobis in baptismo Iste ergo  
legat̄ hz potestatem excomunicatos  
absoluerē. id ē. peccatores penitētes  
vt ait Mat. ix. Ut autez sciatis. qz

# Sermo VII

filius hominis habet potestatem di-  
 mittendi peccata ex parte patris. di-  
 co tibi. Surge tolle lectum tuum. Iste  
 legatus habuit potestatem pacem refor-  
 mare inter deum et hominem. Ideo ait  
 apostolus ad Eph. ij. Ipse est pax no-  
 stra. Ideo bene potest dicere. In his  
 que patris mei sunt oportet me esse.  
**Secundo** fuit in his quasi doctor sa-  
 pientissimus. vel magister ad homines  
 informandum. Unde ipse ait. Vos  
 vocatis me magister et domine. et be-  
 ne dicitis. sum etenim. Unde iudei  
 pro magistro cognoscetes. dixerunt  
 illud Mat. xxij. Magister semper quia  
 verax es. et verba dei in veritate do-  
 ces. De isto magistro legimus figu-  
 ram in Apoc. v. ubi legitur quod Joba-  
 nea vidit thronum. et in throno sedens  
 habuit librum in dextra signatum  
 sigillis septem. et datus est liber cleri-  
 cis qui legere nesciebant. Ita spiri-  
 tualiter. Sedens in throno est doctor  
 sapientissimus. **Ubi Grego.** Sedens  
 ille pertinet ad dignitatem magistri  
 habens librum in manu signum sa-  
 pientie docens nos opera misericordie.  
 ideo septem sigillis fuit liber signatus.  
**Qui ergo** hospitat peregrinum. propter  
 deum soluit primum sigillum. **Qui** ci-  
 bat esurientes soluit secundum. **Qui** po-  
 tat sitientem tertium. **Qui** vestit na-  
 dum. quartum. **Qui** visitat infirmum  
 quintum. **Qui** sepelit mortuum. sextum.  
**Qui** liberat captivum. septimum. Ideo  
 idem magister dicit. Quod vni ex mi-  
 nimis meis fecistis. mihi fecistis. **Ve-  
 nite** benedicti patris mei percipite re-  
 gnum. Sed heu pauci sunt. ideo li-  
 brum istum laici et clerici legere nesciunt.  
**Ergo magister sapientissimus ait. In**

his que patris mei sunt oportet me  
 esse. **Tertio** dico quod christus fuit in  
 his quasi pugillator strenuissimus  
 ad liberandum animam humanam a po-  
 testate diaboli. **Qui** legitur figuram  
 vel picturam in gestis grecorum. quod erat  
 magnus imperator qui habet filiam  
 pulcherrimam quam tenerrime dilexit  
**Venit** quidam pugil fortissimus pro  
 ea ad campum cum raptore qui eam puer-  
 rapuit. et ipsam superavit. et virginem  
 patri restituit. **Tunc** reconciliata patri  
 varia dona accepit. **Pater** dedit ei  
 tunicam pulchram undique contextam au-  
 reis lris. sicque dimisit tibi. ne ad iu-  
 ras ultra peccare. **Amice** accepit co-  
 ronam habentem scriptum ex me est inua-  
 dignitas quia pro te rogavi. **Pugna-  
 tore** anulum scriptum vel in sculptum di-  
 lexi te. ideo discere diligere uere et nihil  
 aliud desidero a te. **Ita** spiritualiter.  
**Iste** rex est deus pater. qui est rex regum  
 et dominus dominantium. sic ait. **Job.  
 Apoc. xix.** Iste rex habuit pulchram fi-  
 liam scilicet animam humanam. sed rapuit eam  
 raptor pessimus. id est. diabolus. quoniam  
 eam ad peccatum duxit et ad lumbum  
 inclusit. **Sed** venit pugillator strenu-  
 issimus. id est. christus ut ipse eam liberaret.  
**Ubi** **Esai. lxij.** Ego pugillator sum  
 ad salvandum. **Iste** cum diabolo ra-  
 ptore campum huius mundi intravit.  
 ubi eum pro morte et cruce quasi pro bastam  
 superavit. et eam patri celesti reconcilia-  
 vit. **Tunc** pater dedit ei tunicam. id est. ve-  
 stem innocentie quam amisit. in qua scri-  
 psit. **Dimisit** tibi. ideo vade et am-  
 pli noli peccare. **Mater** dedit ei co-  
 ronam glorie. et hec est mater misecor-  
 die. **Pugnator** anulum fidei dedit.  
 in quo erat scriptum. **Dilexi** te. ideo

diligas me. Unde Job. Apoc. 1.  
 Qui dilexit nos. et lauit nos a pec-  
 cationis nostris in sanguine suo. Ideo  
 bene poterat dicere q̄ ad Iheremia. In  
 his q̄ patris mei sunt oportet me eē  
 quasi ppugnator ad saluanduz. Et  
 sic ptz tertiu. Quarto oportebat  
 christū esse ī his q̄ patris sunt. sicut  
 ductor fidelissim⁹. viam nobis ostē-  
 dendo. ⁊ pfugos renocādo. Unde  
 videmus quando milites pugnant  
 ⁊ popl⁹ dispersigitur. lēnant vexillū  
 regū quo pugnaverūt. vt dispersi  
 videant et affluant ⁊ vias ciuitatis  
 inueniant. Ita fecit christus quē pa-  
 ter misit vt dispersos p̄gregaret. Hu-  
 ius legimus figuram in libro Josue  
 q̄ deberet ducere filios israel p̄ viā  
 rectam. et ad terram promissionis.  
 Venitq; rex Hay. qui fuit rex gēti-  
 lis vt pugnaret p̄tra Josue et filios  
 israel. posuitq; insidias et fugerunt  
 filij israel et dispersi sunt. Tūc Jo-  
 sue ascendit in montē et eleuauit dy-  
 pēum aureum. quod signū videbāt  
 filij israel. ⁊ omnes p̄fugerunt ad si-  
 gnum. ⁊ duxit eos Josue ad terram  
 promissionis. Ita moraliter homi-  
 nes erant ante aduentum christi in  
 hoc mundo. sine ductore viam eter-  
 nę vitę non inueniētes. sed pater mi-  
 sit filium christum velut ductorem.  
 S̄ venit Hay rex paganorum. id est  
 diabolus. vt pugnet contra homi-  
 nes. et dispersit eos in omni tra. S̄  
 Josue. id est. christus crexit signuz  
 sanctę crucis ī mōre oliueti ad quas  
 ascendit. vbi corp⁹ eius resplenduit  
 velut clypeus aureus. Et sic dispersi  
 congregati sunt in vnu. Ergo ipse  
 est noster ductor. quod patet in ebe-

mate. In his q̄ patris mei sūt oportet  
 me esse. q̄ me misit tanq̄ legatus  
 expeditissimū tanq̄ doctore sapien-  
 tissimū tanq̄ ppugnatozem strēuissimū.  
 tanq̄ ductore fidelissimū.

Dominica secūda  
 Sermo octauus.

**B**ptie fa

ctesunt ī chana galilee  
 Joh. 4. Nulla virtus

est homini ita necessaria sicut fides.  
 Nā sine fide impossibile est placere  
 deo. Unde ait apostulus Jacob⁹  
 Est vera fides de christo habes tres  
 articulos. **Primus** vt ipsū verū  
 deum ⁊ hominē de virgine Maria  
 natuz ex animali rationali ⁊ hūana  
 carne subsistentē credamus. Ap̄lus  
 Christū factū sub lege. natū de vir-  
 ginē. **Secūdus** articul⁹ ē credere  
 christū verū deū esse a patre genitū.  
 sicut lumē de lumine. Quā ait ap̄lus  
 Petr⁹. Tu es christ⁹ fili⁹ dei viui.  
**Tertius** articul⁹ vt credam⁹ christū  
 eē hūani generis redēptorez. Quā ps  
 Misit dñs redēptionē p̄plo suo Et  
 q̄ ī p̄ncipio sue p̄uersionis dubita-  
 bāt. ideo christ⁹ voluit h̄tria ī euāge-  
 lio ostēdere. q̄ mutare aquā ī vinū ī  
 ictu oculi fuit diuinitaq; sue opatio.  
 Comedē ī nuptijs hūanitatq; ostēdit  
 Redēptio hūani generis fuit disci-  
 puloz vocatio vt ptz in euangelio  
**Uptie** factesūt in cha-  
 na galilee. Chana fuit  
 magna villa in regione ga-  
 lilee. et erat mater Jesu ibi.  
 Quia aliq; dicūt q̄ Johānes

# Sermo VIII

euāgelista fuit sponsus sed  
 chzistus vocavit ipsū d nu  
 pius qz hominuz melius ē  
 relinquere mūdāna q̄ eter  
 na. hoīem q̄ deū. Et Johā  
 nes fuit auūculus chzisti fi  
 li⁹ sorozis Marię virginis  
 Vocatus est Jēsus cum di  
 scipulis suis ad nuptias. et  
 voluit illucire propter mi  
 raculum et confirmatiōnez  
 miraculi. Et deficiente vino  
 forte et ordinatiōe diuina  
 dicit Maria ad Jēsum. Vi  
 num nō habent. Et dicit ei  
 Jēp: Quid mihi et tibi mu  
 lier. id ē. quid habeo d te vt  
 possū aquam in vinū mu  
 tare. Lerte nil. quia hoc spe  
 ctat ad diuinā naturā. Nō  
 dum venit hora mea. id est.  
 nondū venit hora passiōis  
 mee. vt ostendat illam natu  
 ram humanam quā habeo  
 mori pro populo. Dicit ma  
 ter eius ministris: Q d cūq̄  
 dixerit vobis. facite: qz sci  
 uit qz chzistas non negaret  
 petitionez matri. Erant autē  
 ibi sex idrie posite sedz. cou  
 suetudine in purificationis  
 iudeozū. quia iudei solebāt  
 semp in conuiuijs idrias ser  
 plenas aqua habere ad lo  
 tionem et ad alia necessaria  
 sed in istis sex idrijs nō fuit  
 aq̄. ppter negligentia seruiē  
 rium. Et isti idrie capiebant  
 singule metretas binas vel  
 trinas. Metrete fuerūt mēsu  
 re vt vna vel amphora. Di

xit Jēsus ministris: Imple  
 te idrias aqua. Et impleue  
 runt vsq̄ ad summū. quod  
 omnes videbāt. Et dixit eis  
 Jēsus: Haurite nunc et af  
 ferte architriclino. id est. ser  
 uitozi cui cōmissū fuit respi  
 cere tres mensas. Ut autez  
 gustauit architriclino aquā vi  
 nū factū. z non sciebat vnde  
 eēt. sz mistri sciebant q̄ hau  
 serunt aquaz vocavit spōsū  
 dicens. Seruasti vinuz bo  
 nū vsq̄ huc. Dinnis homo  
 primo dat vinum bonuz. et  
 cum homines inebria tū sūt  
 tunc dat id qd deterius est.  
 Hoc fecit iuuuū signozū Je  
 sus i illa magna villa quasi  
 ciuitas. scz chana. Et sic ma  
 nifestauit gloziam deitatis  
 sue. et credebāt in eum disci  
 puli eius. Et sic patet euangeliū  
 in generali. In speciali ad nr̄am  
 doctrinā ē sciendū qz quadruplex ē  
 vinū. Primum ē naturale. Qcūm  
 ē spirituale. Tertiu īfernale. Quar  
 tum eternale. Primum est vinum  
 naturale qd deus dedit homini ad  
 hominis vtilitatē. et ad dei honore  
 z laudē. Sed multi sunt q̄ vtuntur  
 hoc vino supflue. z inde inebriātur  
 vnde multa cōmittunt. Vñ legim⁹  
 figuraz in Gen. qz Noe p⁹ diluuiū  
 iuenit vitem que habuit quattuor  
 propagines. et diuisit in quattuor  
 partes. z plantauit in q̄ttuor vites.  
 et hoc dicit Joseph⁹ i scolastica hi  
 storia. Et fudit Noe sanguinē leo  
 nis iuxta vinū seu vn am vitē. iuxta  
 scdam sanguinem ouis. iuxta. tertiā

sanguinem porcorū iuxta quartam sanguinē simeę. Bibit vinū postq̄ maturum fuit. et inebriatus ē ⁊ dormiuit. ⁊ Cham qui fuit filius ei iri- fit patrē suū. Propter qd̄ ait pater Cham filius me⁹ erit seru⁹ fratrum suorū. et alij fratres. scz Sem ⁊ Japhet erūt dñi sui. Postq̄ fuit ieiunius vocauit filios suos iuxta vites et dixit eis. Ecce iuxta pmā vitē fudi sanguinē leonis. vt q̄ biberet vinū vsq̄ ad ebrietatem erit velut leo oppamēs ⁊ destruēs ⁊ pcutiēs. ideo modice bibaq̄. Qui inebriat⁹ fuerit iuxta quā fudi sāguinem ouis. dormit māsuēscit. v̄l vult orare vel p̄feri qd̄ m̄ nō scit cū deuotiōe. Scum ebrietate. ideo modice vtimī. Qui vero biberit d̄ vite iuxta quā fudi sāguinē porci vult luxuriari. ⁊ se velut porcus maculare. ideo modice vtimini. Qui inebriat⁹ fuerit de vino iuxta qd̄ effudi sanguinē simeę. fac sicut simea. qz q̄cquid viderit simea. B etiā vult facere. Nū dicunt q̄ natura simeę est. q̄ vult capere simeā siluestre. accipit bitumē molle ⁊ vadit infra arborē vbi simea sedet. et tangit manū ī bitumine. et facit q̄ si se lauat in facie. ⁊ recedit. ⁊ cū dēscēdit simea ⁊ vult se etiā lauare cū bitumine. bitumen ei⁹ oculos claudit. ⁊ sic arborē ascendere non pōt. et sic capitur. Ita multi cum inebriati sūt a vino faciūt sicut simea. si viderint aliquē clamare. clamant. si viderint ludere aliquem. ludūt. et si viderint aliquē currere. currunt ad peccatū. ⁊ sic cū bitumē peccatorū claudunt oculos anime. ne valeant ascendere ad arborē sanctę crucis. in mente

cogitando de christo. ⁊ ideo capiantur a venatore. i. diabolo. Ideo ait Boecius. Vinū modice sumptum acuit ingenū. Itēz Catho. Vno te tēpera. Quia vinū valet ad medelā corporū. ad laudē deo. qz d̄ vino p̄secrat sāguis christi sicut p̄ nob̄ effudit ī cruce. Et sic ptz pmū. Secundum ē spirituale vinū. De isto vino dicit ī ps. Potasti nos vino cōpunctionis. i. p̄tritionis. p̄ peccatū. Istud vinū legitur hōiem quo ad animam. Nū ps. Vinum legitur cor hominis. Istud vinum interne deuotionis facit vulnera mentis ⁊ anime. vt patet Luc. Quidam vulnerat⁹ iacuit iuxta viā a latronibus spoliatus. sed venit samaritanus et infudit vinum et sanauit eum. Ille vulneratus est peccator qui iacet ex viam iusticie. et venit samaritanus id est. christus vel sacerdos. infudit vulneribus suis vinum deuotionis et contritionis. et sanatur in anima. Istud vinum inuat sententiam regis. Vnde quando peccator est iudicatus ad mortem eternāz propter peccata sua. et offert illud vinū deo. Deus mutat sententiaz in misericordiam. Vnde legimus in Gen. vbi scriptum est qz pincerus regis. Pharonis fuerat incarcerationis ⁊ debebat mori. et dum sedebat ī carcere videgat per somnium qz creuit circa ipsū ad pedes suos vitis habens tres ramos siue propagines. et in quolibet ramo duas. et accepit duas et expressit inde vinum in calicem de manu eius et bibit. et restituit ipsū in pristinum statum seu gradum. Ita spiritualiter peccator existēs in